¹ *Job*, I, 1. — ² *Cant.*, I, 3. — ³ *Cant.*, IV, 9. — ⁴ *Ephes.*, V, 8, 9. — ⁵ *Ecli.*, XIV, 8, 10. — ⁶ *Ecli.*, XI, 16. — ⁷ *Rom.*, XIII, 12. — ⁸ *Prov.*, XI, 5. —

⁹ *Ephes.*, V, 8. — ¹⁰ *Joan.*, I, 9. — ¹¹ *Joan.*, III, 19. — ¹² *Psal.*, XVII, 29. — ¹³ *Matth.*, V, 16.

(a) *Ita Edit. Rom., Edit. Ven. devidatur.*

nam, secundum illud¹ : « Sitis sine reprehensione in medio nationis pravæ et perversæ, inter quos lucetis sicut luminaria in mundo, verbum vitæ continentes. » Illuminabit etiam te ad habendam divinam notitiam, secundum illud² : « Qui timetis Dominum, diligite illum; et illuminabuntur corda vestra. » Illuminabit etiam te ad vindicandam claritatem divinam; *Tobias*³ : « Luce, inquit, splendida fulgebis, » etc.

37. Et cum loqueretur, rogavit eum quidam Pharisæus, ut pranderet apud se. Postquam Evangelista commendavit simplicitatem intentionis rectæ, in hac parte confutat dolositatem simulationis malignæ. **Divisio.** bet autem pars ista partes duas : in quarum prima præmittitur increpatio duplicitatis; in secunda subditur comminatio calamitatis, ibi⁴ : *Sed vœ vobis Pharisæis*, etc. Cirea increpationem duplicitatis, introducuntur tria : primum est Judaicæ simulationis malignitas; secundum est increpationis severitas; tertium vero charitativæ admonitionis suavitas. Primo igitur, quantum ad simulationis malignitatem ex parte Pharisæi, dicit : *Et cum loqueretur, rogavit eum quidam Pharisæus, ut pranderet apud se.* In quo facto exterius prætendebat pietatem in relevanda Christi indigentia, de qua ipse in *Psalmo* dicit⁵ : « Ego autem mendicus sum et pauper. » Ad quam relevandam, Christus eleemosynas accepit; nec tantum accepit, sed et mendicavit, cum adhuc esset annorum duodecim, sicut dicit Bernardus⁶ in quodam sermone : « *Cum factus esset Jesus,* » etc., ubi quærerit quis eum in illo triduo cibaverit, et dicit sic : « Ut te per omnia nostræ conformares paupertati, et omnes vitæ humanæ calamitates susciperes, quasi unus ex turba pauperum, stipem per hostia mendicabas. Quis dabit me buccellarum illarum mendicatarum participem fieri, vel illius divini edulii reliquiis saginari? »

¹ *Philip.*, II, 15.—² *Ecli.*, II, 10.—³ *Tob.*, XIII, 13.—⁴ *Infra*, 42. —⁵ *Psal.* XXXIX, 18. —⁶ *Hom. Bern. adscripta*, que incipit : « Petis a me, » est vero *Ælredi abb. Rievallensis*, inter *Opera Bern.*, t. II, col. 579, n. 6,

Unde Glossa, super illud⁷ : « Propter vos egenus factus est, » etc. : « Non erubescas cum tua mendicitate ad illum accedere, qui pro nobis factus est pauper. » Unde ad suam indigentiam relevandam, non solum a bonis, sed etiam a malis accipiebat eleemosynam. Unde subditur : *Jesus autem ingressus recubuit.* In quo dat nobis formam, quod peccatores occulti non sunt vitandi, et quod a malis eleemosynæ licite accipi possunt, ut fiant boni, dummodo non dent de alienis, vel male acquisitis; et quod peccatores sunt per benevolentiam attrahendi, et quod inimicis et seductoribus nostris debemus esse benevoli, sicut ille, qui cum illo recubuit a quo sciebat in corde se despici et judicari. Propter quod sublitur (v. 38) : *Pharisæus autem cœpit intra se reputans dicere*, id est, rationem et causam inquirere, scilicet *quare non baptizatus esset*, id est lotus more Judæorum, *ante prandium*, ac per hoc ipsum judicans tanquam immundum, et contemptorem paternarum traditionum. Unde simile leguntur Pharisæi Domino et ejus discipulis objecisse⁸ : « Quare discipuli tui transgredinuntur traditionem seniorum? Non enim lavant manus suas cum manducant. » Hoc autem erat apud Judæos præcipuum; unde dicitur⁹ : « Pharisæi enim et omnes Judæi, nisi crebro laverint manus, non manducant, tenentes traditionem seniorum : et a foro, nisi baptizentur, non comedunt. » Et ratio hujus erat, quia maximam vim faciebant in servanda munditia corporum. Unde duplex ostenditur ex hoc simulatio in Pharisæo : prima, quia eum, quem pie reficiebat exteriorius, impie judicabat interiorius; secunda, quoniam zelabat munditiam corporalem, ne attendebat spiritualem. Et ideo hypocrita erat tam in conspectu hominum, quam Dei, contra illud *Ecclesiastici*¹⁰ : « Ne accesseris ad illum dupli corde, et ne fueris hypocrita in conspectu hominum. »

Simula-
tio du-
plex in
Phari-
sæo.

edit. 1690. Doctor noster Seraphicus eadem dicit in lib. *de paupertate Christi*, q. 2, et in *Apolog. pauperum*, resp. III, part. I, art. 1. —⁷ *II Cor.*, VIII, 9. —⁸ *Matth.*, XV, 2. —⁹ *Marc.*, VII, 3, 4. —¹⁰ *Ecli.*, I, 36.

Calix.
Catinus.

Secundo, quantum ad increpationis severitatem ex parte Magistri, subdit (v. 39) : *Et ait Dominus ad illum : Nunc vos, Pharisæi, quod deforis est calicis et catini mundatis.* Calix est vas ad bibendum, catinum ad manducandum; et hæc vasa maxime mundabant Pharisæi et Judæi, quia putabant se inquinari per cibum et potum, et inquinari per immunditiam vasorum. Unde dicitur¹ quod « multa sunt quæ tradita sunt illis servare, baptismata calicum, et urceorum, et æramentorum, » etc. Quia vero, ut dicit Ambrosius², calix est vas vitreum, et catinum vas fictile, et quia utrumque fragile, recte designat fragilitatem humani corporis circa quam Pharisæi erant potissime intenti, neglecta munditia conscientiæ. Et hoc erat reprehensibile; nam dicit *Isaias*³ : « Lavamini, mundi estote, auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis. » Et *Jeremias*⁴ : « Lava a malitia cor tuum, Hierusalem, ut salva fias. » Quod Pharisæi non observabant; propter quod addit : *Quod autem intus vestrum plenum est rapina et iniquitate*, ac per hoc immundum et abominabile; unde de eis poterat dici illud⁵ : « Divites ejus repleti sunt iniquitate; et habitantes in eo loquebantur mendacium. *Ecclesiasticus*⁶ : « Accessisti maligne ad Dominum, et cor tuum plenum est dolo et falacia : » quia non habet intra, quod simulat extra. Et ista erat non tantum malitia, sed et stultitia, quia, neglecto meliori, de corpore tantum curabant. Unde subditur (v. 40) : *Stulti, nonne qui fecit quod deforis est, scilicet corpus, etiam quod de intus est fecit?* scilicet spiritum. In quo simul damnatur haeresis Manichæorum, qui Deo auctori (*a*) tribuunt spiritum, et diabolo corpus, cum tamen dicatur in *Genesi*⁷ : « Formavit Dominus Deus heminem ex limo terræ, et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ. » Confutatur etiam hypocrisis Pharisæorum,

¹ *Marc.*, VII, 4. — ² *Ambros.*, in hunc loc. *Lucæ*, lib. VII. — ³ *Isa.*, I, 16. — ⁴ *Jerem.*, IV, 14. — ⁵ *Mich.*, VI, 12. — ⁶ *Eccli.*, I, 40. — ⁷ *Gen.*, II, 7. — ⁸ *Eccl.*, XII, 7. — ⁹ *Ezech.*, XVIII, 4. — ¹⁰ *Matth.*, V,

qui Deo satagebant placere solius corporis purificatione, cum tamen Dominus fecerit utrumque, et maxime sit conditor animæ, secundum illud⁸ : « Spiritus redeat ad Deum, qui dedit illum. » Et Dominus præcipue se vocat Deum animarum⁹ : « Omnes animæ meæ sunt; ut anima patris, ita et anima filii. » Et propter hoc vult maxime animarum munditiam, et tali promittit suam præsentiam, secundum illud¹⁰ : « Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt : » et ideo Pharisæi, qui de hac non curabant, ut stulti erant. Unde Chrysostomus : « Deus neque corporum munditiam laudat, neque sordes condemnat. Pone tamen quod sordes odit vasorum, quanto igitur magis conscientiæ sordes odit? Unde de hac præcipue curandum, quia sine munditia conscientiæ nihil est mundum. »¹¹ « Omnia munda mundis; coinquinatis autem et infidelibus nihil est mundum, sed inquinatae sunt eorum et mens, et conscientia. »

Tertio, quantum ad admonitionis suavitatem ex parte mendici, subjungit (v. 41) : *Verumtamen, quod superest, date eleemosynam.* Quod superest, hoc est, remedium quod restat, est, ut per eleemosynam purgetis nequitiam. Secunda enim tabula, quæ restat post naufragium, est poenitentia. Et hoc modo accipitur hic eleemosyna; quod patet in hoc quod sequitur : *Et ecce omnia munda sunt vobis.* Impossibile enim est, omnia posse mundari per solius exterioris eleemosynæ erogationem; sed vocatur hic donatio eleemosynæ quodlibet opus misericordiæ ordinatæ, quæ primum incipit a se, secundum illud¹² : « Miserere animæ tuæ, placens Deo. » Hanc misericordiam sibi impendit, cum se per poenitentiam purgat a vitiis. Nam aliter crudelis est sibi, secundum illud¹³ : « Qui diligit iniquitatem, odit animam suam. » Aliter potest exponi de eleemosyna proprie dicta, ut sit sensus : *Quod*

8. — ¹¹ *Tit.*, I, 15. — ¹² *Eccli.*, XXX, 24. — ¹³ *Psal.*, X, 6.

(a) *Cœl. edit.* actori.

superest date eleemosynam, id est, de eo quod superest, ut sic tangatur eleemosynæ forma, secundum illud¹: « Non ut aliis sit remissio, vobis autem tribulatio. » Et post formam subditur efficacia, cum ait: *Ecce omnia munda sunt vobis*: quia elemosyna disponit ad gratiam, per quam mundatur anima tota. Et propter hoc dicitur²: « Pietas ad omnia utilis est, promissionem habens Septi- vitæ quæ nunc est, et futuræ. » Licet autem formis est eleemosyna dicatur valere ad tria principa- liter, tamen septiformis osteuditur ejus effi- cacia in Scriptura. Prima est, quia animam mundat a culpa, sicut hic habetur; et etiam *Ecclesiasticus*³: « Eleemosyna patris non erit in oblivione. » Et paulo post: « Et sicut in sereno glacies, solventur peccata tua. » Secunda est, quia liberat a pœna æterna⁴: « Eleemosyna ab omni peccato, et a morte liberat, et non patietur animam ire in tenebras. » Tertia, quia defendit a pœna transitoria⁵: « Peccata tua eleemosynis redime, » etc. Quarta est, quia mitigat fomitis concupiscentiam⁶: « Ignem ardente extinguit aqua, et eleemosyna resistit peccatis. » Quinta, quia dat de hoste victoriam⁷: « Conclude eleemosynam in corde pauperis, et hæc pro te exorabit. » Et paulo post: « Super scutum potentis, et super lanceam, adversus inimicum tuum pugnabit. » Sexta, quia conservat gratiam, secundum illud⁸: « Eleemosyna viri quasi sacculus cum ipso, et gratiam hominis quasi pupillam conservabit. » Septima, quia dat fiduciam pervenienti ad gloriam⁹: « Fiducia magna erit coram summo Deo eleemosyna facientibus eam. » Hi septem effectus sunt ipsius eleemosynæ, quæ tam corporaliter, qnam spiritualiter exhibetur. Opera misericordiæ corporalis hoc versu designantur:

Visito, poto, cibo, redimo, tego, colligo, condo;

De quibus, præterquam de ultimo, disceptatur¹⁰ in judicio. De ultimo vero fit men-

¹ *II Cor.*, viii, 13. — ² *I Tim.*, iv, 8. — ³ *Eccli.*, iii, 15, 17. — ⁴ *Tob.*, xi, 9. — ⁵ *Dan.*, iv, 24. — ⁶ *Eccli.*,

tio in Tobia.¹¹ Ad hoc autem quod eleemosyna habeat has efficacias, necessaria est primo simplicitas in corde; unde¹²: « Te autem faciente eleemosynam, nesciat sinistra tua, » etc. Secundo vero discretio in electione, secundum illud¹³: « Si benefeceris, scito cui beneficeris. » Tertio vero compas- sio in affectione¹⁴: « Cum effuderis esurienti animam tuam, » etc., « orietur in tenebris lux tua. » Et in *Job*¹⁵: « Flebam quondam super eo qui afflictus erat, et compatieba- tur anima mea pauperi. » Quarto vero, dulcedo in sermone¹⁶: « Nonne ardorem refri- gerabit ros? sic et verbum melius, quam da- tum. » Quinto, hilaritas in facie¹⁷: « In omni dato hilarem fac vultum tuum. »¹⁸ « Ju- cundus homo, qui miseretur, » etc. Sexto, debita quantitas in munere¹⁹: « Quomodo potueris, ita esto misericors. Si multum tibi fuerit, » etc. Septimo vero, celeritas in opere et exhibitione²⁰: « Ne dicas amico tuo: Vade, et revertere, » etc. Et tunc fit eleemosyna ex toto homine, ac per hoc est Deo accepta et placens.

42. *Sed vœ vobis Pharisæis*, etc. Post increpationem duplicitatis, subditur hic du- plicitatis et hypocrisis comminatio calamitatium. Unde quasi superadditur ista deter- minatio²¹: *Vœ vobis, Scribæ et Pharisæi hypocritæ*. Et quoniam hæc duo genera per- sonarum, scilicet Pharisæorum et Scriba- rum, simulabant maxime religionem; ideo contra has duas personas facit suam invec- tionem; sed in Matthæo simul; hic autem distinete. Ideo pars ista habet duas: in prima comminatur *vœ* ipsis Pharisæis; in secunda vero Scribis, sive Legisperitis, ibi²²: *Res- pondens autem quidam ex Legisperitis*, etc. Comminatio autem damnationis æternæ tertio replicatur contra Pharisæos propter triplicem causam, scilicet propter negligen-

III, 33. — ⁷ *Eccli.*, xxix, 15, 18. — ⁸ *Eccli.*, xvii, 18. — ⁹ *Tob.*, iv, 12. — ¹⁰ *Matth.*, xxv, 33-45. — ¹¹ *Tob.*, i, 21; ii, 7. — ¹² *Matth.*, vi, 3. — ¹³ *Eccli.*, xi, 1. — ¹⁴ *Isa.*, lviii, 10. — ¹⁵ *Job*, xxx, 23. — ¹⁶ *Eccli.*, xviii, 16. — ¹⁷ *Eccli.*, xxxv, 14. — ¹⁸ *Psal.* cxii, 5. — ¹⁹ *Tob.*, iv, 8. — ²⁰ *Prov.*, iii, 28. — ²¹ *Matth.*, xxiii, passim. — ²² *Infr.*, 45. —

tiam, propter arrogantiam, et propter fraudulentiam, ut sit negligentia in omissione boni, arrogantia in commissione mali, fraudulentia in occultatione mali, et ostentatione boni.

Primo igitur comminatur Pharisæis pœnam aeternam propter negligentiam, quia, minimis intenti, omittebant maxima; et hoc, cum dicit: *Sed vœ vobis Pharisæis, quia decimatis mentham (a), et rutam, et omne olus,* quasi multum sitis intenti ad impletionem divinorum mandatorum. Unde infra¹ se jaetabat Pharisæus: *Decimas do omnium, quæ possideo.* Sed tamen per hoc non justificabantur, propter omissionem optimorum; unde addit: *Et præteritis omne judicium, et charitatem Dei;* id est justitiam et misericordiam. Et hoc est quod maxime requirit Deus, secundum illud²: « Indicabo tibi, o homo, quid sit bonum, et quid Dominus requirat a te: utique facere judicium, et diligere misericordiam. » Et hanc vocat charitatem Zachiarias³: « Judicium verum judicate, et misericordiam et miserationes facite unusquisque cum fratre suo. » Ita quod sit judicium respectu sui, et charitas, sive misericordia, respectu proximi. Vel per judicium intelligatur divinum præceptum, secundum illud⁴: « Judicia Domini vera, justificata in semetipsa, » etc. Charitas autem dicitur *præcepti finis* et complementum⁵: « Finis præcepti est charitas, » etc. Vel per judicium intelliguntur præcepta judicialia, secundum illud⁶: « Hæc sunt judicia quæ propones eis: Si emeris servum, » etc.; per charitatem, moralia, unde *ad Romanos*⁷: « Qui diligit proximum, legem implevit. Nam non adulterabis, » etc. Arguit igitur eos, quia propter cæremonialia dimittebant judicialia et moralia, quæ magis sollicite erant facienda; et propterea addit: *Hæc autem oportuit facere, scilicet judicium et charitatem primo*

¹ Infra, XVIII, 12. — ² Mich., VI, 8. — ³ Zach., VII, 9. — ⁴ Psal. XVIII, 10. — ⁵ I Tim., I, 5. — ⁶ Exod., XXI, 2. — ⁷ Rom., XIII, 8, 9. — ⁸ Ose., VI, 6. — Eccli., XIX, 2. — ¹⁰ Eccl., VII, 19. — ¹¹ Eccli., VII,

et principaliter, unde *Oseas*⁸: « Misericordiam volui, et non sacrificium, et scientiam Dei plusquam holocausta: *Et illa non omittere,* quia *Ecclesiasticus*⁹: « Qui spernit modica, paullatim decidet; » et in *Ecclesiaste*¹⁰: « Qui timet Deum, nihil negligit. »

Secundo, hanc comminationem iterat propter arrogantiam, cum subdit (v. 43): *Vœ vobis Pharisæis, quia diligitis primas cathedras in synagogis,* quantum ab ambitione dignitatis. Unde Glossa: « Arrogantiam redarguit, quia primatus dignitatem appetebant. » Hæc autem non est appetenda; unde *Ecclesiasticus*¹¹: « Noli querere ab homine ducatum, neque a rege cathedralm honoris. » Nam talis cathedra non est veræ excellentiæ, sed magis pestilentia, secundum illud *Psalmi*¹²: « Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum, et in via peccatorum non stetit, et in cathedrala pestilentia non sedit: » super quam tamen sedebarant Scribæ et Pharisæi, verumtamen ut indigni, quia verba habebant, et non facta idonea. Unde dicitur¹³: « Super cathedralam Moysi sederunt Scribæ et Pharisæi: omnia ergo quæcumque dixerint vobis, servate et facite; secundum opera vero eorum nolite facere. » Et quia ad ambitionem dignitatis sequitur appetitus laudis, propterea subdit: *Et salutationes in foro,* id est, laudes in conspectu multorum, ut cæteris honoratiores viderentur. Unde additur: « Amant salutationes in foro, et vocari ab hominibus Rabbi. » Unde hic arguuntur propter vanam gloriam, propter quam veritatem cognitam confiteri non audebant, secundum illud¹⁴: « Ex principibus autem multi crediderunt in eum; sed propter Pharisæos non confitebantur, ut e synagoga non ejicerentur. Dilexerunt enim gloriam hominum magis quam gloriam Dei. » Ex quo apparent quod laudes et honores hominum secundum diuinam informationem omnino debemus con-

⁴. — ¹² Matth., XXIII, 2, 3. — ¹³ Ibid., 7. — ¹⁴ Joan., XII, 42.

(a) Gæt. edit. mentam.

temnere, non, ut Pharisæi, appetere. Etenim qui hæc amat, ut dicit Hieronymus, non est Christi discipulus, sed Scriba et Pharisæus. Christus enim, cum petebatur ad regnum, fugit in montem : cumque laudaretur, secedebat in desertum ad orandum.

Tertio hanc comminationem replicat propter fraudulentiam, cum subdit (v. 44) : *Væ vobis, quia estis ut monumenta, quæ non apparent*, scilicet qualia sunt intus, quia foetida et immunda sunt intus, sed extra sunt pulchra. Unde addit : *Et homines ambulantes supra nesciunt*. Tales sunt hypocritæ, qui cum intra sint mali, extra tamen videntur boni et

Sepul-
chrum,
id est se-
mipul-
chrum.

perfecti. Unde merito dicuntur sepulchra, id est, semipulchra, secundum illud¹ : « Sepulchrum patens est guttus eorum, linguis suis, » etc. Et ideo non sunt filii sponsi, imo omnino oppositi. Nam² : « Nigra sum, sed formosa. » Isti autem albi sunt, sed foetidi; ideo merito dicuntur monumenta. « Unde³ : « Væ vobis, Scribæ et Pharisæi hypocritæ, quia similes estis sepulchris dealbatis, quæ a foris parent (*a*) hominibus speciosa, intus vero plena sunt ossibus mortuorum, et omni spurcitia. » Unde Chrysostomus: « Justorum corpora templa dicuntur; corpora vero peccatorum sepulchra, quia intus est anima mortua: nec enim viva putanda est, quæ nihil vivum, id est, spirituale egit in corpore. » Et post : « Dic, hypocrita; si bonum est bonum esse, cur non vis esse quod vis apparere? Quod autem turpe est apparere, turpius est esse. Aut ergo esto quod appares, aut appare quod es. » Ex his Domini verbis potest intelligi, qui sunt illi, qui debent hypocritæ judicari, scilicet in quibus regnat negligentia, arrogantia, fraudulentia. Hi autem sunt qui minima præferunt maximis, transitoria æternis, apparentia veris. De his autem judicare non est hominis cuiuslibet, sed Christi qui cor aspicit, secundum illud⁴ : « Nolite ante tempus judicare, quousque veniat Dominus, qui illuminabit abscondita te-

nebrarum, » etc. Nam Dominus non reprehendit bonitatem apparentem et evidentem, sed sophisticam et non existentem.

45. *Respondens autem quidam ex Legisperitis*, etc. Postquam comminatus est vœ Pharisæis, hic secundo comminatur vœ Legisperitis, et hoc tribus de causis: primo propter desidiam, contra veritatem vitæ; secundo propter perfidiam, contra veritatem justitiae, ibi (v. 47) : *Væ vobis, quia ædificatis monumenta*, etc.; tertio propter fallaciam, contra veritatem doctrinæ, ibi (v. 52) : *Væ vobis Legisperitis, quia tulistis clavem*, etc. Hæc enim triplex veritas maxime debet esse in doctoribus legis; sed in Legisperitis nihil erat, nisi hypocrisis. In comminando igitur gehennam propter desidiam, primo præmititur ostentatio auctoritatis; secundo adjungitur comminatio calamitatis. Primo igitur quantum ad ostentationem auctoritatis ex parte Legisperiti, dicitur: *Respondens autem quidam ex Legisperitis*, qui scilicet sibi peritus esse videbatur, secundum illud *Isaiæ*⁵: « Væ qui sapientes estis in oculis vestris, et coram vobismetipsis prudentes. » Et quia tales videntur sibi et docti et magni, ideo contumeliosum putant ab aliquo argui. Propter quod subdit: *Ait illi: Magister, hæc dicens, etiam nobis contumeliam facis*. Quod non diceret, nisi ex conscientia sentiret se similiter transgredi, et ex superbia nollet reprehendi. Unde poterat sibi dici illud ad *Romanos*⁶ : « Confidis te ipsum duecum cæcorum, lumen eorum qui in tenebris sunt, eruditorem insipientium, magistrum infantium, » etc. « Qui ergo alium doces, te ipsum non doces. » Doctrinam sanam putant contumeliam, quia, ut dicitur in *Proverbiis*⁷: « Non recipit stultus verba prudentiæ, nisi ea dixeris, quæ versantur in corde ejus. » Et vere talis erat stultus, qui reputabat se eruditum; quoniam ibidem dicitur⁸: « Videlisti hominem sapientem sibi videri? magis illo spem habebit insipientis. »

¹ *Psal.* v, 11. — ² *Cant.*, i, 4. — ³ *Matth.*, xxiii, 27.
— ⁴ *1 Cor.*, iv, 5. — ⁵ *Isa.*, v, 21. — ⁶ *Rom.*, ii, 19-20.

— ⁷ *Prov.*, xviii, 2. — ⁸ *Prov.*, xxvi, 12. — (*a*) *Cæt. edit.* foris patenti.

Secundo vero, quantum ad comminatio-
nem calamitatis, propter desidiam bene
agendi, dicitur (v. 46): *At ille ait: Et vobis*
*Legisperitis vœ, scilicet damnationis æter-
nae.* Et ratio hujusmodi est, quia multa dice-
bant, et pauca faciebant. Ideo subdit: *Quia
oneratis homines oneribus, quæ portare non
possunt,* id est, præceptis et traditionibus
superstitiosis ac inutilibus, ut merito dicatur
illud *Actuum*¹: « Quid tentatis Deum, im-
ponere jugum super cervices discipulorum,
quod neque nos, neque patres nostri por-
tare potuimus? » Unde *Mattheus*²: « Alli-
gant onera gravia et importabilia, et impo-
nunt in humeros hominum, » etc., ad quæ
scilicet nemo tenetur, et ipsi dicunt eos ad
ea teneri. Et quia hæc onera imponebant
dicendo, sed non portabant faciendo, addit: *Et ipsi uno digito vestro non tangitis sar-
cinas.* Nota signanter quod dicit: *Uno di-
gito non tangitis.* Non dicit: *Non portatis.*
Frequenter doctor docet quod facere non
potest; verumtamen non est doctrina ejus
contemnenda, si facere vult, quia voluntas
ei computatur pro facto. Unde in libris *Regum*³: « Aequa pars erit descendentes ad præ-
llum, et remanentis ad sarcinas, et similiter
divident. » Et hoc dicitur pro viris, qui lassi
substiterant: sed qui non vult digitum ad
sarcinas apponere, manifestum est quod nihil
laboris vult sustinere. Et talis, sive imponat
per modum magistri, sive per modum præ-
lati, omnino est reprehensibilis; nec est imi-
tator Christi, de quo dicitur⁴: « Coepit JESUS
facere, et docere. » Unde contra istos⁵: « Non
habebis in sacculo diversa pondera. » Et in
*Proverbiis*⁶: « Pondus, et pondus; men-
sura, et mensura: utrumque abominabile
est apud Dominum. » Hoc autem est, cum
homo sibi est misericors, et proximo vel sub-
dito durus; cum nihil portat, sed totum aliis
sanctus portandum imponit. Unde Chrysostomus:
« Vis apparere et esse sanctus? contra vitam
quomo-
do quis

tuam esto austerus, circa aliorum benignus. ^{appareo}
Andiant te homines parva mandantem, et
gravia facientem. »

47. *Væ vobis qui ædificatis*, etc. Postquam
communatus est eis *Væ* pro culpa desidiæ,
ex defectu veritatis vitæ, hic secundo replicat
idem pro culpa perfidiæ, contra veritatem
justitiae, quæ quidem erat in impia justorum
persecutione. Circa quam primo exaggeratur
ipsorum culpa; deinde aggravatur vindicta.

Primo igitur, quantum ad exaggeratio-
nem culpæ, dicit: *Væ vobis qui ædificatis*
monumenta prophetarum, prætendentes pie-
tatem in facto, sed gerentes impietatem in
animo, sicut et patres eorum. Propter quod
subdit: *Patres autem vestri occiderunt illos,*
scilicet tanquam impii justos. Unde dixit
beatus Stephanus⁷: « Quem prophetarum
non sunt persecuti patres vestri? Et occide-
runt eos qui prænuntiabant de adventu
justi. » Sed et isti, licet aliud simularent,
erant imitatores eorum. Propter quod ad-
dit (v. 48): *Profecto testificamini quod
consentitis operibus patrum vestrorum,* id
est, cousentitis hæc fuisse opera patrum
vestrorum. Unde dicitur⁸: « Testes (a) estis
vobismetipsis quod estis filii eorum, qui
occiderunt prophetas. » Ideo addit: *Quoniam
ipsi quidem eos occiderunt, vos autem ædi-
ficatis eorum sepulchra.* Et sic signo et verbo
testes erant, quod patres eorum ipsos occi-
derant. Et hoc quidem simulabant se verbo
et signo reprobare. Unde dicitur⁹: « Orna-
tis monumenta justorum, et dicitis: Si fuisse-
mus in diebus patrum nostrorum, non esse-
mus socii eorum, » etc. Sed approbant con-
simili facto et voto, quod ipsi et patres
eorum erant persecutores bonorum: et ex
hoc testes erant, se consentire operibus pa-
trum. Unde Hieronymus: « Contra vosmet-
ipsos testes estis; opere enim vos esse imi-
tatores patrum testificamini, quorum faci-
nora detestamini verbo. » Unde dicitur¹⁰:
« Dura service, et incircumcisæ cordibus et
auribus, vos semper Spiritui sancto resisti-

(a) *Vulg. Testimonio.*

¹ *Act.*, xv, 10. — ² *Matth.*, xxiii, 4. — ³ *1 Reg.*,
xxx, 24. — ⁴ *Act.*, i, 1. — ⁵ *Deut.*, xxv, 13. —
⁶ *Prov.*, xx, 10. — ⁷ *Act.*, vii, 52. — ⁸ *Matth.*, xxiii,
31. — ⁹ *Ibid.*, 29, 30. — ¹⁰ *Act.*, vii, 51.

tis; sicut patres vestri (*a*) et vos. » Et quia malitia quam gerebant in corde, permissione Dei propalanda erat in opere, ideo subdit (v. 49) : *Propterea et sapientia Dei dixit*, id est, ab aeterno disposuit, vel ipse Christus disposuit, vel prævidit, qui est Dei virtus, et Dei sapientia. Vel *dixit*, id est prædictum voce prophetica. *Mittam ad illos prophetas et apostolos, et ex illis occident et persequentur*, secundum illud *Jeremiac*¹ : « Misi ad vos omnes servos prophetas per diem, consurgens diluculo, mittens, et non audierunt me, sed nec inclinaverunt aurem suam, sed induraverunt cervicem suam, et pejus operati sunt, quam patres eorum. » Hoc verificatum est in istis, qui non tantum prophetas, sed et Dominum prophetarum occiderunt. Unde dicit eis Petrus² : « Vos autem sanctum et justum negastis, et petitis virum homicidam donari vobis, auctorem vero vitae interfecistis. » Occiderunt etiam et persecuti sunt omnes testes ipsius. Nam³ Jacobus occisus est, et Petrus comprehensus. Persecuti sunt etiam ipsum Paulum et Barnabam, ut transmigrarent ad gentes. Etiam discipuli flagellati sunt.

Secundo vero, quantum ad aggravationem vindictæ, dixit (v. 50) : *Ut inquiratur sanguis omnium prophetarum*. Inquiritur namque per vindictam; unde in *Psalmo*⁴ : « Quoniam requirens sanguinem eorum recordatus est, » etc.; et in *Genesi*⁵ : « De manu viri fratris ejus, requiram animam hominis: quicumque effuderit humanum sanguinem, fundetur sanguis illius. » Inquiretur igitur sanguis, id est, vindicta effusionis sanguinis; propter quod addit: *Qui effusus est a constitutione mundi*, id est, ab initio usque ad finem. Inquiretur, inquam, *a generatione ista*, quasi dicat, quod vindicta omnis sanguinis sancti viri effusi erit super generationem (*b*) Judæorum: quia ipsi effuderunt sanguinem illius, qui erat sanctus sanctorum, scilicet Christus⁶ : « Occide-

tur Christus, et non erit ejus populus, qui eum negaturus est. » Unde ipsi dixerunt⁷ : « Non habemus regem nisi Cæsarem. » Et in *Matthæo* (*c*)⁸ : « Sanguis ejus supernos, et super filios nostros. » Vel hoc dicitur, ut ipsi puniantur in exemplum aliorum, quia, cum viderent malum in aliis puniri, se non correxerunt. Unde Chrysostomus : « Quid aliorum peccata vindicat Deus in istis, si soli sint passi talia, cum non soli peccassent? Sicut multis servis peccantibus, castigatur unus pro suo peccato, et tamen pro omnibus flagellatus, pertulit solus quod in omnibus est commissum. » Ratio autem quare magis ad istos pena pervenit, redditur ab eodem Joanne: « Quia, inquit, vos audistis de Cain, et de cæteris malis vindictam factam, et si non estis per eorum exempla correcli, graviori pena feriemini, et venient super vos exempla priorum. » Et propterea exemplificat secundum testimonioum scripta, cum subdit (v. 51) : *A sanguine Abel, usque ad sanguinem Zachariæ*. Abel namque primus fuit justus a fratre occisus, secundum quod dicitur, *Gen.*, iv, 8. Zacharias autem iste fuit filius Joadæ, qui occisus fuit a rege Joas, qui multa bona accepérat ab ejus patre, secundum quod historia narrat. Verumtamen iste non fuit interfetus ultimo; sed ideo magis conjungitur cum primo, quia Abel pastor ovium fuit, et necatus in agro; Zacharias vero sacerdos, et necatus in atrio templi. Qui duos ordines martyrum designant, scilicet laicos, et eos qui altaris officio mancipantur. Ideo loco mortis hujus totum designat, cum subditur: *Inter altare et cedem*, id est, occisus fuit inter templum et altare holocausti. Duo namque altaria erant in templo, unum interius, scilicet incensi, et aliud exterius, scilicet holocausti, secundum quod legitur, *Exod.*, xl, 5, 6. Et inter hoc, et templum, Zacharias a Judæis fuit occisus, secundum

¹ *Jerem.*, vii, 23. — ² *Act.*, iii, 14, 45. — ³ *Act.*, xii, 2, 3, etc. — ⁴ *Psal.*, ix, 13. — ⁵ *Gen.*, ix, 5, 6.

— ⁶ *Dan.*, 18, 26. — ⁷ *Joan.*, xix, 15. — ⁸ *Matth.*, xxvii, 23. — (*a*) *Vulg. add.* ita. — (*b*) *Al.* generatione. — (*c*) *Et Matthæus.*

quod scribitur¹ : « Congregati adversus eum, miserunt lapides juxta regis imperium, in atrio domus Domini. » Sequitur : « Qui, cum moreretur, » ait : « Videat Dominus et requirat. » Ille dixit attendens aequitatem divinæ justitiae, quæ nihil dimittit inultum. Ad ejus infidilitatem notandam iterat futuram vindictam, cum subdit : *Ita dico vobis, requiretur ab hac generatione. Ita*, ut per pronomen fiat demonstratio generationis malignæ. Dicit enim Glossa Bedæ² : « Omnes maligni una generatio sunt, una civitas, unum corpus diaboli; sicut omnes boni unum corpus, una generatio sunt Dei. » Unde de hac generatione iniqua intelligi potest illud³ : « Generatio quæ pro dentibus gladios habet, et commandit molaribus suis, ut comedat inopes de terra, et pauperes ex hominibus. » Haec est generatio, a qua requiretur vindicta. Sed in hac specialiter a gente Judaica, quia consummata in eis fuit perfidia. Unde Chrysostomus : « Sicut bonis per multas generationes promisit Deus Christum ventrum, præstitit autem novissimis sanctis, ita per singulas generationes, comminatus est malis. » Reddet autem generationi novissimæ : Nunquam enim talis gratia data est hominibus, qualis in Christo, aut talis integritus venit super impios, sicut super Judæos. Unde possunt ipsi dicere illud *Genesis*⁴ : « Merito hæc patimur, quia peccavimus in fratrem nostrum. » Et post : « En sanguis ejus requiritur. »

52. *Væ vobis Legisperitis*, etc. Hic tertio replicat *Væ*, propter fraudulentiam contra veritatem doctrinæ. Et quia mali et seductores proficiunt in pejus, ideo primo præmittitur comminatio gehennæ; secundo vero adjungitur obduratio nequitiae. Primo igitur, quantum ad comminationem pœnae propter defectum veritatis doctrinæ, dicit : *Væ vobis Legisperitis, quia (a) tulistis clavem scientiæ*, scilicet quantum ad officium dispensa-

¹ *H. Paral.*, xxiv, 21, 22. — ² *Bed.*, in *Luc.*, cap. xi.
³ *Prov.*, xxx, 14. — ⁴ *Gen.*, xlvi, 21. — ⁵ *Isa.*,

tionis doctrinæ. Hæc autem clavis principalius est Christi, tanquam summi doctoris : « Quia magister vester, unus est Christus, » secundum quod dicitur, *Matth.*, xxiii, 10. Et de hac *Isaias*⁵ : « Dabo clavem domus David super humerum ejus, et aperiet, » etc. Hanc tulerant Scribæ, simulantes se recte docere; sed tamen non recte docebant, quia negligebant seipsoſ et increpabant alios. Propter quod subdit : *Ipsi non introiſtis, et eos qui introibant prohibuſtis*. Ipsi namque non introibant, quia licet haberent verba, non habebant facta. Unde poterat eis dici illud ad *Romanos*⁶ : « Qui alium doces, te ipsum non doces : qui prædictas non furandum, furaris. » Et quia sola verba habebant, intrare non poterant. ⁷ « Non omnis qui dicit mihi : Domine, Domine, intrabit in regnum cœlorum, » etc. Jam non solum per sola verba non intrabant, sed alios etiam impediebant per mala exempla; unde verificatum est illud *Jeremiæ*⁸ : « Grex perditus factus est populus meus : pastores eorum seduxerunt eos; » scilicet a recta via, vel malis exemplis, vel falsis doctrinis, secundum illud⁹ : « Prophetæ tui viderunt tibi falsa et stulta, nec aperiebant iniuriam tuam, ut te ad pœnitentiam provocarent; viderunt autem tibi assumptiones falsas : » quia ex falsis assumptionibus fere omnes conscientiæ distortæ formantur, per quas homines a regno Dei ejiciuntur, et in illud intrare prohibentur. Unde Chrysostomus : « Lex et prophetæ Christi adventum manifeste prædicabant; sed hanc januam intellectus pravis expositionibus claudebant. » Et ideo prohibebant intrare avocando (*b*) a via veritatis, exemplo, et verbo. Contra quod in *Proverbii* dicitur¹⁰ : « Noli prohibere benefacere eum qui potest; si vales, et ipse benefac. »

Secundo, quantum ad obdurationem nequitiae, subdit (v. 53) : *Cum autem hæc ad illos diceret, cœperunt Pharisei et Legis-*

⁶ *Rom.*, ii, 21. — ⁷ *Matth.*, vii, 21. —

⁸ *Jerem.*, l, 6. — ⁹ *Thren.*, ii, 14. — ¹⁰ *Prov.*, iii, 27.

(a) *Cœl. edit.* qui. — (*b*) vocando.

periti graviter insistere. In quo ostendunt cor suum esse obduratum et aggravatum, audiendo verbum divinum, ut ostendatur in eis esse verificatum illud *Isaiae*¹: « Vade, et dices populo huic : Audite audientes, et nolite intelligere; et videte visionem, et nolite cognoscere. Excæca eorū populi hujus, et aures ejus agrava, et oculos ejus claudē, ne forte videat oculis suis, et auribus suis audiat, et corde suo intelligat, et convertatur, et sanem eum. » Et *Matthæus*²: « Ineratsum est cor populi hujus, et auribus graviter audierunt, et oculos suos clauserunt, nequando videant oculis, et auribus audiant, et corde intelligent, et convertantur, et sanem eos. » Nec tantum erat in eis obduratio, sed veritatis impugnatio. Unde addit: *Et os ejus opprimere de multis*, quasi os illud mundissimum locutum esset malum vel falsum. Unde verificatum est illud³: « Odio habuerunt corripiētē in porta, et loquentem perfecte abominati sunt. »⁴ « Non potest mundus odisse vos; me autem odit, quia ego testimonium perhibeo de illo quod opera ejus mala sunt. » Et ideo in *Proverbīis*⁵: « Qui erudit derisorem, ipse injuriam sibi facit: » quia convertitur ad convicia, propter veritatem auditam. Et quia non sufficit obstinatae malitiae conviciari quae odit, sed etiam nititur machinari ad mortis interitum, propterea subdit (v. 34): *Insidiantes ei, et quærentes aliquid capere ex ore ejus, ut accusarent illum.* Non enim audebant aperte ipsum occidere, propter timorem turbarum; sed volebant occulte occidere, propter odium veritatis auditæ. Unde in *Joanne* (a)⁶: « Nunc autem me quæreris interficere hominem, qui veritatem vobis locutus sum, quam audiui a patre meo. » Quod quærbant caute et malitiose; unde *Matthæus*⁷: « Abeuntes Pharisæi, consilium inierunt ut Jesum caperent in sermone. »

¹ *Isa.*, vi, 9, 10. — ² *Matth.*, xiii, 13. — ³ *Amos*, v, 10. — ⁴ *Joan.*, vii, 7. — ⁵ *Prov.*, ix, 7. — ⁶ *Joan.*, viii, 37. — ⁷ *Matth.*, xxii, 13. — ⁸ *Sup.*, vi, 19. — ⁹ *Inf.*, xv, 2. — ¹⁰ *Job*, xxix, 23.

(a) *Cœt. edit. Joannes*, — (b) *tanta*.

CAPUT XII.

1. *Multis autem turbis concurrentibus*, etc. Postquam Dominus in Pharisæis redarguit dolositatem simulationis malignæ, hic discipulos invitat ad cautelam simulationis redargutæ. Et quoniam hujusmodi duplicitatem causat timor male humilians, vel amor male accendens; ideo pars ista dividitur in duas: in quarum prima monet ad cavendam duplicitatem ex timiditate venientem; in secunda vero cupiditatem, infra, eodem (v. 13): *Ait autem ei quidam de turba*, etc. Prima autem pars habet quatuor partes: in quarum prima informat ad cavendam dolositatem; in secunda confortat ad repellendam timiditatem, ibi (v. 4): *Dico autem vobis amicis*; in tertia autem invitat ad conservandum veracitatem, ibi (v. 8): *Dico autem vobis: Omnis quicumque confessus*, etc.; in quarta vero animat ad habendam securitatem, ibi (v. 11): *Cum autem inducent vos in synagogas*. Et sunt istæ partes sibi correspondentes, quia duæ postremæ correspondent duabus primis. Informat autem discipulos ad cavendam dolositatem informatione celebri, et informatione credibili: celebri, inquam, propter multitudinem turbæ; credibili, propter certitudinem causæ.

Primo igitur, quantum ad multitudinem turbæ redditis informationem celebrem, dicitur: *Multis autem turbis concurrentibus, ita ut se invicem conculcarent.* Et hoc quia unusquisque volebat ei appropinquare, sive propter salutem habendam, sicut supra⁸: « Omnis turba quærebat eum tangere, » etc.; sive propter doctrinam suscipiendam, sicut infra⁹: « Erant appropinquantes ad Jesum publicani, » etc., sive propter ipsius Christi videndam benignitatem, sicut in figura dicitur¹⁰: « Cumque sederem quasi rex, circumstante exercitu, eram tamen mœrentium consolator. » In tantæ (b) multitudinis præsentia celebris erat doctrina. Propter

Divisio.

quod subdit : *Carpit dicere ad discipulos suos* : in aperto, quia veritas non quærit latebras, secundum illud *Joannis*¹ : « Ego palam locutus sum mundo, ego semper docui in synagoga et in templo, » etc. Et talem decebat esse doctrinam ad confutandam Pharisæorum malitiam, quae semper quærerit latebram; quia contraria contrariis curantur, et tenebra per lumen expellitur. Propter quod additur : *Attendite a fermento Pharisæorum, quod est hypocrisis*, id est, cavete ne sitis hypocritæ, sicut Pharisæi : quorum vita et doctrina, propter malitiam et fallaciam, *fermentum* dicitur, quia corruptum imperceptibiliter² : « Quievit paullulum civitas a commistione fermenti, donec fermentaretur totum. » Corruptum etiam universaliter, sicut dicitur³ : « Modicum fermentum totam massam corruptum. » Ideo subditur⁴ : « Expurgate vetus fermentum, ut sitis nova conspersio. » Hoc autem est vetus fermentum, quod consistit in fraudulentia doctrinæ, et malitia vitæ. Unde ibidem subditur⁵ : « Neque in fermento malitiae et nequitiae, sed in azymis sinceritatis et veritatis. » Ab hoc fermento revocat in hoc loco; et de hoc in figura dicitur⁶ : « Non apparebit fermentatum in omnibus terminis tuis. » Quia hæc simulatio et hypocrisis debet elongari a cunctis operibus nostris, et maxime a devotione spirituali, in *Levitico* enim dicitur⁷ : « Omnis oblatio quæ offertur Domino, absque fermento fiet; » ab afflictione corporali, ut in *Deuteronomio*⁸ : « Septem diebus comedes absque fermento afflictionis pauem; » a prædicatione divini verbi⁹ : « Non immolabis super fermento sanguinem victimæ meæ. » Unde Scriptura docet hoc vitium esse vitandum, tanquam maxime corruptivum. Licet autem sit maxime corruptivum, non tamen est capitale peccatum, quia ejus corruptio aliunde causatur : nam hypocrisis originem trahit a

crisis origo.

vana gloria, et hæc a superbia. Et ideo merito comparatur hypocrisis fermento : nam, sicut fermentum inflat, et inflando vanum facit, et sic corrumptit; sic superbia inflando introducit vanitatem gloriae, et hæc vanitas introducit falsitatem corruptentem. Unde hoc fermentum cavitur per veritatem humilationis voluntariæ, gloriationis internæ, signationis extrinsecæ, secundum illud¹⁰ : « Gloria nostra hæc est, testimonium conscientiae nostræ, quod in simplicitate cordis et sinceritate Dei, et non in sapientia carnali, sed in gratia Dei conversati sumus in hoc mundo. »

Secundo vero, quantum ad certitudinem causæ reddentis informationem credibilem, subdit (v. 2) : *Nihil enim opertum, quod non reveletur, neque absconditum, quod non sciatur* : ut per *opertum* intelligatur cognitio latens in intellectu; et per *absconditum*, delectatio latitans in affectu. Quorum utrumque manifestum est Deo, secundum illud *Jeremiæ*¹¹ : « Ego Dominus scrutans corda et probans renes, qui do, » etc.¹² « Scrutans corda et renes Deus. » Et ideo, quia ipsius erit omnia abscondita manifestare et revelare in judicio, secundum illud¹³ : « Data est a Domino potestas vobis, et virtus ab Altissimo, qui interrogabit opera nostra, et cogitationes scrutabitur; » et ad *Corinthios*¹⁴ : « Veniet Dominus, qui illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium, » etc. Et sic videnta sunt omnia mala, quantumcumque occulta, quia omnia fient manifesta in judicio, et, quod plus est ad majorem confusione, fient ibi manifesta omnibus. Propter quod subdit (v. 3) : *Quoniam quæ in tenebris dixistis, in lumine dicentur*. Hoc dicit quantum ad manifestationem respectu visus. Hujus exemplum in David habetur, cum dicit Dominus per Nathan ad David¹⁵ : « Tu fecisti absconde; ego autem faciam ver-

¹ *Joan.*, XVIII, 20. — ² *Ose.*, VII, 4. — ³ *I Cor.*, V, 6. — ⁴ *Ibid.*, 7. — ⁵ *Ibid.*, 8. — ⁶ *Deut.*, XVI, 3. — ⁷ *Levit.*, II, 11. — ⁸ *Deut.*, XVI, 3. — ⁹ *Exod.*, X, 11,

¹⁰ *II Cor.*, I, 12. — ¹¹ *Jerem.*, XVII, 17. — ¹² *Psal.*, VII, 10. — ¹³ *Sap.*, VI, 4. — ¹⁴ *I Cor.*, IV, 5. — ¹⁵ *II Reg.*, XII, 12.

bum istud in conspectu omnis Israel, et in conspectu solis. » Lumen enim solis visui cætera manifestat. Quantum autem ad manifestationem respectu auditus, dicitur : *Et quod in aurem locuti estis in cubiculis, prædicabitur in tectis*, id est, audientibus cæteris. Hoc quidem in judicio fiet, quando scilicet, secundum illud¹ : « Omnes qui in monumentis sunt, audient vocem filii Dei. » Et tunc manifestabuntur susurrations detractionum, secundum illud² : « Qui loquitur iniqua non potest latere, nec præterier illum corripiens judicium. In cogitationibus enim, » etc. Ideo consilium datur in *Ecclesiaste*³ : « In cogitatione tua regi ne detrahas, et in secreto cubiculi tui non malexeris diviti : quia et aves cœli portabunt vocem tuam. » Propter judicium ergo manifestans cuncta in futuro, vitanda est omnis hypocrisia in presenti sæculo.⁴ « Ne fueris hypocrita in conspectu hominum. » Sequitur : « Et revelet Deus absconsa tua, et in medio synagogæ elidat te. » Et nota quod est notabilissima causa, propter quam hypocrisia est vitanda, scilicet universalis manifestatio et plena interiorum, quæ maxime opponitur simulationi hypocitarum. Haec autem manifestatio fiet per Christum, qui est⁵ « splendor gloriæ paternæ, et figura substantiæ ejus, portans omnia verbo virtutis suæ. » Et quia ipse est splendor intimus, ideo ipsius est omnia detegere.⁶ « Oculi Domini multo plus lucidiores sunt super solem, circumspicientes omnes vias hominum, et profundum abyssi, et hominum corda intuentes, » etc. Quia vero ipse est sermo vivus, ideo sibi omnia patent, et omnia patefacit ut verbum⁷ : « Vivus est sermo Dei, et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti, et pertingens usque ad divisionem animæ, » etc., usque ibi : « Non est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus. » Et ideo Christus judex, quia omnia deteget

¹ *Joan.*, v, 28. — ² *Sup.*, i, 8. — ³ *Eccle.*, x, 20. — ⁴ *Eccli.*, i, 37, 39. — ⁵ *Hebr.*, i, 2. — ⁶ *Eccli.*, xxiii, 28. — ⁷ *Hebr.*, iv, 12-13. — ⁸ *Matth.*, xxiv, 27. —

in judicio, dicitur⁸ « venire sicut fulgur, » et⁹ « descendere in voce Archangeli, » quia omnia omnibus clarissima reserabit.

4. *Dico autem vobis amicis*, etc. Postquam informavit ad eavendam dolositatem, hic secundo confortat ad repellendam timiditatem. Ad hoc autem inducit duplē considerationem, scilicet gehennalis punitionis, in qua nullus hominum potest deficere; et generalis provisionis, quam nullus hominum potest effugere. Primum respicit divinam potentiam; secundum, divinam providentiam. Et primum incutit verum timorem; secundum, veram spem. Et utrumque horum est medicamentum contra timorem mundanum. Primo igitur revocat a timore hominum, qui nihil possunt contra gehennale supplicium, quod solum est timendum. Propter quod dicit : *Dico autem vobis amicis*, id est, qui me amatis et a me amamini, secundum illud *Joannis*¹⁰ : « Ipse Pater amat vos, quia vos me amastis, » etc. Talibus dicit : *Ne terreamini ab his, qui occidunt corpus, et post hæc non habent amplius quid faciant*. Hic non timeatis corporalis mortis supplicium, quia corporale est et momentaneum. Unde *Isaias*¹¹ : « Quis tu ut timeres ab homine mortali, et a filio hominis, qui quasi fœnum, ita exaresceret? » Et item¹² : « A verbis viri peccatoris ne timeritis, quia gloria ejus sterlus et vermis, » etc. Unde, quia transitoria est eorum pena, ideo non est timenda, nec eorum supplicia. Unde Seneca : « Mors, exilium, luctus, dolor, non sunt supplicium, sed tributa vivendi : quod debo, paratus sum solvere, ubi me fœnerator appellat. » Et Chrysostomus : « Si gratis post modicum morituri sumus, quare non et ante modicum in causa Dei cum gloria morimur? Si mutuo acceperis bovem aut equum, operaris instanter, et dicis : « Forte eras tollitur a me. Quare hoc non facis in corpore? » Non sunt etiam timenda a spiritu quæ fiunt

⁸ *1 Thess.*, iv, 13. — ¹⁰ *Joan.*, xvi, 27. — ¹¹ *Isa.*, li, 12. — ¹² *1 Mach.*, ii, 62.

in carne, et ita quasi extra, ut in vestimento, juxta quod dicitur¹: « Nolumus expoliari, sed supervestiri. » Ideo Chrysostomus: « Propter animam Deus fecit corpus, et multum hanc zelat et persecutur inimicus. Corpus vero vestimentum est animæ. Sicut ergo, si quis scindit vestem alterius, ille quidem injuriam sentit, damnum autem in persona non patitur; sic anima (*a*) occisionis sentit dolorem, damnum autem non patitur in natura. Propterea corporale supplicium non est timendum, nec etiam ille qui infert; sed spirituale est maxime formidandum, et solus ille qui illud infert. » Et propter hoc addit (v. 6): *Ostendam autem vobis quem timeatis*, ut bono scilicet timore, malum declinetis, secundum illud *Jeremie*²: « Nolite timere ea, quia nec male possunt facere, nec bene. » Et post: « Quis non timebit te, o rex gentium? » etc. Cæterum, quamvis non timeamus mundanam potentiam, oportet nos timere divinam. Propter quod dicitur: *Timete eum, qui postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam.* Unde in *Psalmo*³: « Timet Dominum omnis terra; ab eo autem commoveantur omnes inhabitantes orbem. » Et quia hujusmodi timor maxime utilis est et necessarius, ideo iterat: *Ita dico vobis, hunc timete.* Unde *Isaias*⁴: « Dominum exercituum ipsum sanctificate; ipse pavor vester, et ipse terror vester. » Et *Jeremias*⁵: « Me ergo non timebitis, ait Dominus, et a facie mea, » etc.?

Secundo vero revocat a timore hominum, quia nihil possunt contra generalem Dei providentiam. Quantum ad hoc dicit (v. 6): *Nonne quinque passeresseneunt dipondio?* Dipondius hic nomen est monetæ habentis duos obolos, sive asses. Unde Beda⁶: « Dipondius est pondus ex duabus assibus compositum. » Quod autem in numeris est unum, et hoc in ponderibus est as; quod

duo, hoc dipondius. Huic concordat, nec discordat, quod dicitur in *Matthæo* (b)⁷: « Nonne dno passeresasse veneunt? » Quia, sicut videmus, cum quinque ova venduntur pro uno denario, duo dantur pro obolo. Parvi igitur pretii est passer, cum tot ibi veneant pro uno denario. Tamen nec ipse est alienus a divino patrocinio; propter quod additur: *Et unus ex illis non est in oblivione coram Deo;* imo divina providentia gubernatur, secundum illud⁸: « Diligis omnia quæ sunt, et nihil eorum odisti quæ fecisti; nec enim odiens aliquid constituisti. » Ex quo apparet quod divina providentia usque ad minima se extendit, nec contradicit, juxta illud⁹: « Numquid de bobus cura est Deo? » Illud enim intelligitur de cura providentiae specialis, qua manuducit per viam æternæ salutis; hoc autem intelligitur de providentia generalis administrationis et conservationis, de quo in *Psalmo*¹⁰: « Qui dat jumentis escam ipsorum, et pullis corvorum invocantibus eum. » Et nota quod dicitur: *Non est in oblivione coram Deo.* Minus enim dicens, plus significat, quia nihil eis evenit nisi secundum divinam providentiam ordinantem. Unde in *Matthæo* (c)¹¹: « Unus ex illis non cadet super terram sine patre vestro. » Et tamen passeressPasseres
morbum
caducum
habere
dicuntur facillime cadunt: unde morbum caducum habere dicuntur. Et propterea potissime ponit de eis exemplum, tanquam de re manifesta. Ex quo colligitur tanquam a minori, quod maxime circa regimen hominis divina providentia sit intenta. Ad ejus expressiōnem addit (v. 7): *Sed et capilli capitibus vestri omnes numerati sunt.* Ex quo datur intelligi, quod maxime est illi cura de homine. Unde Beda¹²: « *Sed et capilli*, ut de massa corporis taceam, nam et minutæ particulæ Dei providentia conservantur. » Unde numeratio non tam refertur ad cognitionem, quam ad diligentissimam conservationem, quia de corporibus sanctorum patientium

¹ *II Cor.*, IV, 4. — ² *Jerem.*, X, 5, 7. — ³ *Psal.* XXXII, 8. — ⁴ *Isa.*, VIII, 13. — ⁵ *Jerem.*, V, 22. — ⁶ *Beda*, in *Luc.*, lib. IV, c. LI. — ⁷ *Matth.*, X, 29. —

⁸ *Sap.*, XI, 25. — ⁹ *I Cor.*, IX, 9. — ¹⁰ *Psal.* CXLVI, 9. — ¹¹ *Matth.*, X, 29. — ¹² *Beda*, ubi sup. — (a) *Cæl. edit.* ruina. — (b) dicit Matthæus. — (c) Unde Matthæus.

nec capillus perire potest. Unde infra¹: Capillus de capite vestro non peribit. Tanta est igitur Deo cura de nobis, ut nec capillus capitinis nostri sine ejus nutu possit auferri. Ideo non oportet nos sollicitari per timorem, secundum illud²: « Omnem sollicitudinem vestram projicientes in eum, quoniam ipsi cura est de vobis. » Et hoc est, quod infert: *Nolite ergo timere, multis passeribus pluris estis vos*, id est, majoris pretii. In quo simul tangitur conclusio, et ratio illationis, per locum a minori. Si enim cura et sollicitudo est Deo omnipotenti de minori, multo fortius de majori. Et si cura est Deo de nobis, non decet nos nimium sollicitos esse pro nobismetipsis. Majoris autem pretii sumus quam creaturæ brutales, quam volucres, quia rationales creaturæ sumus; et hoc, quia ad imaginem Dei facti. Propter quod cætera subjecta sunt homini³: « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, et præsit piscibus maris, » etc. Et ideo homo immediatissime est sub protectione Dei, et maxime homo justus et amicus Dei. Et propterea non oportet quod habeat auxilium alicujus caduci. Unde dicitur in *Genesi*⁴: « Noli timere, Abraham; ego protector tuus sum, et merces tua magna nimis; » quasi diceret: Noli timere, quia nihil pati potes pro defectu auxili, vel etiam pati potes sine retributione præmii, quamdiu adhæseris mihi.

8. *Dico autem vobis: Omnis*, etc. Postquam invitavit ad cavendam dolositatem, et repellendam timiditatem, hic invitat ad servandam veracitatem. Veracitas enim confessionis est contra dolositatem simulationis. Ad hoc autem inducit dupliciter: primo insinuando æquitatem divinæ sententiæ; secundo insinuando irremissibilitatem peccati blasphemiae. Per primum monet ad veritatem confitendam; per secundum, ad falsitatem declinandam.

¹ Inf., xxI, 18. — ² I Petr., v, 7. — ³ Gen., i, 26. — ⁴ Gen., xv, 1. — ⁵ I Cor., xII, 3. — ⁶ Rom., x, 10. — ⁷ Tit., i, 16. — ⁸ Matth., vii, 21. — ⁹ I Joan., iii,

Primo ergo monet ad confitendam veritatem propter divinæ sententiæ æquitatem, cum dicitur: *Dico autem vobis: Omnis qui-cumque confessus fuerit me coram hominibus*, etc. Me demonstrat personam in duabus naturis, id est, qui confitetur me esse verum Deum et hominem, non tantum corde dicens, secundum illud¹⁰: « Nemo potest dicere, Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto; » sed et ore exprimens, secundum quod dicitur¹¹: « Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem. » Nec tantum ore, sed etiam opere, contra hypocritas et malos christianos, de quibus ad *Titum*¹²: « Confitentur se nosse Deum, factis autem negant. » Contra quos¹³: « Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, » etc. Ideo *Joannes*¹⁴: « Non diligamus verbo, neque lingua, sed opere et veritate. » Qui sic confitetur, plene confiteatur, scilicet corde, ore, opere. De tali sub-jungit: *Et Filius hominis confitebitur illum coram angelis Dei*, scilicet quod ipse sit de suis, secundum illud¹⁵: « Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum, » etc. Unde verificabitur illud¹⁶: « Anima quæ benedit, impinguabitur. » Ex quo apparent æquitas retributionis respectu confitentium; et ut nihil desit, ostenditur æquitas respectu negantium, cum subdit (v. 9): *Qui autem negaverit me coram hominibus, negabitur coram Angelis Dei*, quando scilicet Dominus dicet illud¹⁷: *Nescio vos*, etc. Unde supra¹⁸: « Qui me erubuerit et meos sermones, hunc filius hominis erubescet, » etc. Et hoc exigit æquitas divinæ sententiæ, de qua dicitur¹⁹: « Qui me honorificaverit, glorificabo eum; qui autem contemnunt me, » etc. Et nota quod qui veritatem confitetur, quam Christus docuit, Christum confitetur, sive in fide, sive in moribus; qui autem illam negat, per consequens negat et Christum. Qui dicit illam esse falsam, dicit Christum esse per consequens mendacem, ac per hoc

48. — ¹⁰ Matth., xxv, 34. — ¹¹ Prov., xi, 25. — ¹² Matth., xxv, 12. — ¹³ Sup., ix, 26. — ¹⁴ I Reg., ii, 30.

Deum non esse verum, sed seductorem. Et nota quod confessio nominis Christi magnam recompensationem habet, quia confessio, qua Christus confitebitur confidentem se, erit approbativa, honorificativa, et salvativa. Nam Christus est rex, iudex et pontifex. Confessio etiam ejus est publica, præclaræ, et perpetua; nostra vero modica et momentanea. Et similiter per contrarium intelligitur de negatione sua: quod manifeste appetat in disceptatione judiciali¹: « Venite, benedicti,» etc.; et: « Ite, maledicti,» etc. Haec igitur est nobilissima propositio, quæ mentes nostras erigit ad veracitatem. Ratio autem hujus haec est: quia veritas est verax, ideo non potest negare se, nec confidentem se; nec confiteri mendacem, nec contrase. Unde²: « Si negaverimus, et ille negabit nos: si non credimus, ille fidelis permanet, negare seipsum non potest. »

Secundo vero monet ad declinandam falsitatem propter irremissibilitatem blasphemiae, quæ, licet remissibilis sit, cum sit per ignorantiam, irremissibilis tamen est, cum sit ex certa malitia. Propter quod dicit (v. 10): *Et omnis qui dicit verbum in Filium hominis, remittetur illi.* In Filium hominis verbum dicit, qui aliquid falsum imponit per ignorantiam deceptus. Et talis ignorantia

Peccatum ignorantis, est tur non dicit actum, quia non omnes poenitent; sed aptitudinem, quia ignorantia excusat. Peccatum autem ex ignorantia dicitur esse in Filium; et hoc modo blasphemavit Paulus, ideo fuit misericordiam consecutus. Unde dicit³: « Qui blasphemus fui, et persecutor, et contumeliosus; sed misericordiam Dei consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate. » Non sic autem est, cum quis blasphemat ex certa malitia; propter quod subditur: *Ei autem, qui in Spiritum blasphemaverit, non remittetur.*

In Spiritum sanctum in malitia veritatem impugnat, et de Deo in-Spiritum sanctum digna dicit. Et de tali dicitur quod non re-

¹ Matth., xxv, 34, 41. — ² II Tim., ii, 12. —

mittetur, non quia nunquam talis consequatur remissionem, sed quia ineptus est ad remissionem, eo quod peccatum illud nullum habeat excusationis colorem. Unde Richardus: « Quidam blasphemat ex coactione, et hic peccat in Patrem; alias ex deceptione, et hic in Filium; alias ex sola malignitate, et hic in Spiritum sanctum. » Est autem in hoc genere sceleratissimum, in quo malitia crevit usque ad summum, quando quis in vituperiis Dei delectatur. Quid ergo aliud videtur spiritus blasphemiae, quam desiderium vituperationis divinæ? Ex hoc ergo, quod hoc malum nihil habet in se excusationis, nihil meretur recipere remissionis. Ineptus etiam est ad remissionem, quia impugnat divinam gratiam, per quam præparatur quis ad poenitentiam. Unde talis aptus est ad impenitentiam: in qua si perduret, nunquam remittetur culpa. Unde Beda⁴: « Qui gratiam Spiritus sancti, qua poenitentia inspiratur et ad conversionem redditur, non cognoscens, impenitenti corde perseveraverit, cum jam hoc non sit humanum, sed diabolicum, irremissibile erit. » Et de tali blasphemia, quæ adjunctam habet finalē impenitentiam, verum est quod nunquam remittetur. Unde *Matthæus*⁵, quod « non remittetur ei, neque in hoc sæculo, neque in futuro. » Ineptus est tertio, quia licet per approbationem approprietur Spiritui sancto, talis maxime in-honorat totam Trinitatem. Qui enim scienter et prudenter veritatem salutarem impugnat, et ex certa malitia, maximus est contemptor divinæ virtutis, maximus calumniator divinæ veritatis, maximus persecutor summæ bonitatis, secundum illud *Job*⁶: « Cucurrit adversus Deum erecto collo, et pingui cervice armatus est. » Unde quia talis contemptus, calumnia et persecutio, non potest esse sine cordis obduratione, et hanc concepitatur impenitentia, et hanc peccati irremissibilitas; ideo blasphem-

³ I Tim., i, 13. — ⁴ Bed., ubi sup. — ⁵ Matth., xii, 32. — ⁶ Job, xv, 26.

mia in Spiritum sanctum non remittetur.

11. *Cum autem inducent vos, etc.* Hic jam quarto hortatur ad habendam securitatem contra pusillanimitatem. Hoc autem facit duplii via, scilicet auferendo sollicitudinem de periculo, et conferendo certitudinem de præsidio. Primo igitur aufert sollicitudinem de periculo, cum dicit: *Cum autem inducent vos in synagogas, et ad magistratus et potestates*: in quo innuit discipulos tribulationem passuros a Judæis et gentibus. Unde dicitur hoc expressius¹: « Tradent enim vos in conciliis et in synagogis, » etc. Unde, in *Psalmo*²: « Assisterunt reges terræ, » etc. Et nota quod tria genera personarum enumerat, coram quibus formidat homo loqui, scilicet coram multis, coram peritis, et coram magnis. Coram multis, cum dicit: *In synagogis*. E contrario dicitur³: « Si expavi ad multitudinem nimiam, et despectio propinquorum terruit me. » Coram peritis, unde addit: *Ad magistratus*: unde in *Actibus*⁴: « Adduxerunt apostolos ad magistratus, » etc. Coram magnis, cum subdit: *Et potestates*⁵: « Vis non timere potestatem? Bonum fac. » Primi non sunt timendi, quia⁶: « Plures nobiscum, » etc. Secundi non, quia prudentior nobiscum, quia dicitur⁷: « Non poterant resistere sapientiae et spiritui, » etc. Similiter nec tertii⁸: « Vicistis eos, quoniam major est, qui in vobis est, quam qui in mundo. » Et quoniam periculum est loqui in conspectu multitudinis observantis, et periculum inducit timorem, et timor sollicitudinem, et sollicitudo inquietudinem, et inquietudo turbationem, et turbatio est occasio impatientiae ac ruinæ; ideo revocat a superflua sollicitudine, cum subdit: *Nolite solliciti esse qualiter aut quid respondeatis, scilicet interrogantibus mali- tiosis, aut quid dicatis, scilicet volentibus addiscere.* In quo verbo non tollit sollicitudinem studiositatis, sed curiositatis, de qua⁹:

¹ *Matth.*, x, 17. — ² *Psal.* II, 2. — ³ *Job*, XXXI, 34.

— ⁴ *Act.*, VI, 12, quoad sensum. — ⁵ *Rom.*, XIII, 3.

— ⁶ *IV Reg.*, VI, 16. — ⁷ *Act.*, V, 10. — ⁸ *I Joan.*, IV, 4.

« Nihil solliciti sitis, sed in omni oratione et obsecratione cum gratiarum actione petitiones vesfræ innotescant apud Deum : » quia, sicut dicitur¹⁰: « Si quis vestrum indiget sapientia, postulet a Deo, » etc. Et illud maxime faciendum est in articulo necessitatis, ubi non est quærendus ornatus verborum, nec profunditas sententiarum, sed mera et simplex fidei veritas cum multa constantia et fervore prolata. Juxta quod dicitur¹¹: « Sermo meus, etc., non in persuasilibus humanæ sapientiæ verbis, » etc. Non autem intendit retrahere a studio veritatis, cum dicat¹²: « Scrutamini Scripturas, quia vos putatis in ipsis vitam æternam habere; » sed intendit persuadere ut homo in periculo mortis non confidat de inventionibus, quia homo deficit in inveniendo, fallitur in judicando, et ideo deviat frequenter innitens ingenio suo. Propter quod in *Proverbii*¹³: « Habe fiduciam in Domino ex toto corde tuo, et ne innitaris prudentiæ tuæ. »